

## Affaldsordning Søterrasserne Blok A, Februar 2022

Kære alle og godt nytår,

Vi skal så småt i gang med at aktivere fraktionerne MAD affald, PLAST, småt METAL og REST affald, her den kommende tid.

Det er startet fint med PAP og glædeligt, at man generelt har klappet sit pap sammen, så vi kan have mest muligt pap i hver container. Bemærk at en ekstra PAP container står ved udgangen af cykelkælderen.

Som tidligere fortalt, så har vi 3 skaktrum, 19, 21 og 23, som i dag er fyldt op med de nødvendige containere. Idet vi er udfordret på, at vi nu har rigtig mange affaldscontainere som skal håndteres af vores Handyman, og det derved koster flere arbejdstimer, som vi skal afregne med Handyman, så vil bestyrelsen gerne starte ud med, at vi lukker skaktrum 23 og kun holder skaktrum 21 og 19 åben. Derved, så holder vi affaldsomkostningerne inden for det samme budget, som vi tidligere har afsat.

Beboere i opg. 23 skal benytte skaktrum 21 og beboere i opg.19/21 benytter kun skaktrum 19. Derved skulle alle have lige ”langt” til affaldscontainerne og vi får spredt belastningen på containerne. Dette afprøves i en periode og vi ser hvorledes det arter sig.

**MAD/Bio affald:** Hver lejlighed vil få udleveret en rulle grønne poser, der **skal, og kun** må bruges til mad/bio affald. Når man løber tør for poser, så er der en kasse i skaktrum hvor man kan tage en ny rulle. Bemærk at vi får en bøde, hvis der kommer forkerte poser i Mad/bio affaldscontainer.

**PLAST affald:** Det meste af det plast vi kommer i affaldscontaineren i dag, har, til en vis grad, været i forbindelse med noget mad. Grundet at der kun er afhentning af plast hver 14.dag, så vil vi gerne appellere til, at alt mad-plast-emballage stoppes ned i en almindelig affaldsplastpose og at der bindes en god knude på posen inden posen går i plastcontaineren, - så lugtgener derved minimeres mest muligt.

**METAL affald:** (Her er samme historie som med plast) Det meste af det metal vi kommer i affaldscontaineren i dag, har, til en vis grad, været i forbindelse med noget mad. Grundet at der også kun her er afhentning af metal hver 14.dag, så vil vi gerne appellere til, at alt mad-metal-emballage stoppes ned i en almindelig affaldsplastpose og at der bindes en god knude på posen inden posen går i metalcontaineren, - så lugtgener derved minimeres mest muligt.

**REST affald:** Overordnet er det den container som vi skal fylde så lidt i som muligt. **Og det er den container som er backup, hvis en af fraktionscontainerne er overfyldt eller at den enkelte fraktionscontainer ikke er i skaktrum, fordi den står oppe på gadeplan for tømning.**

For at puslespillet går bedst op, så vil det være således, at der er 1 periode på ugen, hvor det ikke er optimalt at bringe sit affald ned i skaktrummene til sortering. Og det er:

### **Fra mandag middag til onsdag middag**

Dette er tidsrum hvor nogle af vores containere står på gadeplan for at blive tømt og de vil mangle i skaktrummene. Der er opsat afhentningskalender i de enkelte skaktrum, så man kan se hvilke fraktioner der tømmes på de enkelte uge dage.

**Vend**

Bemærk at GLAS og PAPIR, stadigvæk og fremover, skal afleveres i de container man finder ved P-pladserne.

En sidste vigtig information er, at de affaldsskaktluger der er på hver etage ud for vores lejligheder, de vil blive blokeret. Et par af bevæggrunde for dette er, at vi vil af med vores nuværende REST affalds containere, i det vi betaler en fin pris pr container oven i den affaldsafgift vi allerede betaler til kommunen, samt en anden væsentlig årsag, at vores Handyman ikke kan manøvrere rundt med de enkelte containere uden at skaktrummet organiseres i en ny orden end den vi tidligere har haft.

Hvis man overvejer at have flere skraldespande i sit køkken, så kan man finde denne løsning i IKEA til en pris af ca 270 kr.

Det er en udtræksslæde hvorpå der står 2 skraldespande á 20L.

Med venlig hilsen  
Bestyrelsen

